ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 11 июня 2019 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО7, при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Васильковой В.Г., подсудимой ФИО8, её защитника адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 11.06.2019 года, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

17 апреля 2019 года примерно в 18 часов 40 минут находясь около строения № по улице Дорога на ФИО10 в Центральном районе г. Сочи ФИО8 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в служебное помещение кабинета № Отдела ОНК УВД по г.Сочи расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 22 минут до 20 часов 05 минут 17 апреля 2019 года в ходе производства личного досмотра в левом переднем кармане надетых на ней джинс был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от 26.04.2019 и заключению эксперта №-э от 07.05.2019 выявлено производное N-метилэфедрона наркотическое средство Списка 1 перечня раздел - наркотические средства массой 0,80 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая свою вину признала полностью от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении ей преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела.

Показаниями ФИО8 оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что 17 апреля 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь по месту жительства на ул. Донская в г.Сочи решила заказать наркотическое средство под названием в народе «соль», через интернет сайт «berezka24.biz» с помощью мобильного телефона. Следуя инструкции в приложении телефона за приобретение наркотического средства через приложение «Сбербанк ОнЛайн» на номер мобильного телефона «89922088564» осуществила оплату на сумму 2200 рублей. После осуществления оплаты на мобильный телефон пришло смс сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства, так называемой «закладки» в том числе и фотография с координатами в лесном массиве. Местом нахождения был указан адрес: 

<

...> на ФИО10 и координаты. Затем она отправилась к полученному адресу по координатам на общественном транспорте до ближайшей остановки и по координатам двигалась уже пешком. По прибытию на вышеуказанное место согласно полученному фото, под указанным стволом дерева в земле находилась тайниковая закладка, в имитационном бетонном камне. К данному месту прибыла примерно в 18 часов 40 минут этого же дня. Она взяла данный бетонный камень, разбила его о другой камень, после чего извлекла из него заказанное ею наркотическое средство, которое находилось в полиэтиленовом пакетике. Она присвоила полиэтиленовый пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полиэтиленовый пакетик с веществом, положила в левый передний карман джинс надетых на ней, и вернулась в сторону дороги. Двигаясь по проезжей части, вдоль дороги по улице Дорога на ФИО10, около строения № к ней подъехал автомобиль, с которого вышли ребята в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения МВД и попросили документ удостоверяющий личность. Она предъявила документ (паспорт гражданина РФ на ее имя в электронном виде). Сотрудник полиции сообщил ей, что у них имеются основания полагать, что она находится в состоянии опьянения, в связи с чем, необходимо проехать в отдел полиции для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование и проведения личного досмотра. Она согласилась и была доставлена в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес> и передана сотруднику полиции женского пола которая сообщила, что будет проводить личный досмотр. В отделе полиции перед проведением личного досмотра, были приглашены два понятых женского пола, в присутствии которых им был разъяснен порядок проведения личного досмотра и изъятия вещей. Также перед проведением личного досмотра ей был задан вопрос: «Имеются ли при запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, при этом сообщили, что к таким относятся, наркотики, оружие похищенное имущество и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что она ответил, что таковых не имеет, так как уже не знала что отвечать. В присутствии двух понятых стали проводить личный досмотр, при проведении которого из левого переднего кармана синих джинс, одетых на ней был изъят полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, то есть заказанное ею наркотическое средство, которое упаковали в пакет типа «файл», горловину которого опечатали печатью «№». Также при проведении личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета (IMEI: №), с номером мобильного телефона №. После проведения личного досмотра сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и она. Далее она была доставлена в наркологический диспансер г.Сочи, расположенный по улице Пластунская в г.Сочи. После прохождения медицинского освидетельствования ей сообщили, что у нее имеются клинические проявления позволяющие предположить наличие опьянения. Наркотическое средство приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 45-48).

Показаниями свидетеля фио4 оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что 17 апреля 2019 года находилась в здании ОНК УВД по г. Сочи, расположенный по ул. Чайковского, 

<

адрес> в г.Сочи, то есть по месту работы. Примерно в 19 часов 22 минуты этого же дня к ней обратился оперуполномоченный отделения по обслуживанию Центрального района ОНК УВД по г. Сочи фио1 и пояснил, что им совместно с оперуполномоченным отделения по обслуживанию Центрального района УВД по г.Сочи фио2, полицейским ОБППСП ОП (ЦР) УВД по г.Сочи фио3 в ходе проводимой операции «Анаконда» в кабинет № была доставлена гражданка ФИО8 с признаками опьянения, для составления протокола предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ и проведения личного досмотра. Личность доставленной была установлена как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед проведением личного досмотра ими были приглашены двое понятых. После этого ФИО8 была представлена понятым, и было объявлено, о том, что будет производиться личный досмотр. Понятым и досматриваемой, были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее, в присутствии двух приглашенных понятых, ФИО8 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, при этом было разъяснено, что таковыми являются: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и имущество, добытое преступным путем, на что ФИО11 ответила, что таковых не имеет. Далее стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане синих джинс одетых на ней был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой с порошко-образным веществом белого цвета внутри. На вопрос: «что это и где она это приобрела?», ФИО8 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «Соль» которое приобрела для личного потребления без цели сбыта. Также в правом кармане джинс был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 5» в корпусе черного цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет типа «файл №1 и №2», горловины которых обвязали нитью и опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№», на которых расписались понятые, ФИО8, и она (т. 1 л.д. 72-73).

Показаниями свидетеля фио1 оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он является оперуполномоченным отделения по обслуживанию ОНК УВД по г.Сочи. 17 апреля 2019 года примерно 18 часов 40 минут совместно с оперуполномоченным отделения по обслуживанию ОНК УВД по г.Сочи фио2, полицейским ОБППСП ОП (ЦР) УВД по г.Сочи фио3 в рамках операции «Анаконда» в лесном массиве находящемся вблизи 

<

адрес> по улице Дорога на ФИО10 в г.Сочи была замечена гражданка которая имела видимые признаки опьянения, а именно шаткая походка, резкие изменения кожных покровов лица, чем вызвала подозрение в незаконном употреблении, приобретении, либо хранении наркотических средств. Подойдя к данной девушке, они представилась, предъявили служебное удостоверение и попросили предъявить документ удостоверяющий личность, на что он предоставила паспорт гражданки РФ. Личность была установлена как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и проведения личного досмотра была доставлена в служебный кабинет № ОНК УВД по городу Сочи расположенный по 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра были приглашены двое понятых женского пола. В следующий момент ФИО8 была передана оперуполномоченный фио4 для проведения личного досмотра. После проведения личного досмотра от фио4 стало известно, что у доставленной в ходе производства личного досмотра был обнаружены и изъят полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой и с порошко-образным веществом белого цвета внутри. Также у нее был изъят мобильный телефон «Айфон 5» в корпусе черного цвета. Далее доставленная ФИО8 была направлена в «Наркологический диспансер» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого врачом было сообщено, что окончательное заключение будет выдано после химико-токсикологического исследования. Изъятое было направлено на экспертизу. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество является наркотическим средством – производным N-метилэфедрон общей массой 0,80 грамм (т. 1 л.д. 74-76).

Показаниями свидетеля фио5 оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что 17 апреля 2019 года в вечернее время суток она совместно с подругой фио6 находилась в 

<

...>. В этот момент, к ним обратился гражданин, одетый в гражданскую одежду, после чего представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение МВД, и предложил поучаствовать при производстве личного досмотра, у гражданки которая как он пояснил, находится в служебном помещении полиции, на что она и подруга дали свое согласие и с сотрудником полиции направилась за ним. Войдя в помещение служебного кабинета расположенного в строении № ул. Чайковского г.Сочи, там находилась гражданка, которую сотрудники полиции попросили представиться, на что она ответила, что является - ФИО8. Также там находился сотрудник полиции женского пола, которая также представилась, предъявив служебное удостоверение. Пригласивший оперуполномоченный покинул помещение кабинета, и они с девушками остались в кабинете. В их присутствии, то есть понятых, перед проведением личного досмотра ФИО8 и им были разъяснены и понятны права и обязанности, при проведении личного досмотра предусмотренные законодательством РФ. Далее, сотрудником полиции, ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при ней наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она ответила, что таковых при себе не имеет. После этого сотрудником полиции стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане синих джинс, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с «клапан застежкой» с порошко-образным веществом белого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и где она это приобрела, ФИО8 ответила, что это наркотическое средство, которое предназначено для личного потребления без цели сбыта и приобрела путем заказа через интернет сайт. Также у ФИО8 был обнаружен и изъят из правого переднего кармана этих же джинс мобильный телефон марки «Айфон». Изъятый сверток с содержимым был помещен (упакован) в пакет типа «файл», клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» на котором расписались ФИО8 она и вторая понятая. Телефон был упакован и опечатан аналогично в другой пакет типа «файл». После произведенного досмотра и заполнения протокола ее опросили, и она была свободна (т. 1 л.д. 78-79).

Также вина подсудимой подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как: 

протоколом личного досмотра от 17.04.2019, согласно которому у ФИО8 в левом переднем кармане джинс был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой с порошко-образным веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «iPhone SE» с IMEI №, в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 9-10);

протоколом изъятия вещей и документов от 17.04.2019, согласно которому у ФИО8 были изъяты: полиэтиленовый пакетик с клапан застежкой с порошко-образным веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «iPhone SE» с IMEI №, в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 11-12);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17.04.2019 года, свидетельствующий о том, что у ФИО8 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 24);

заключением эксперта №-э от 26.04.2019 и заключением эксперта №-э от 07.05.2019, свидетельствующее о том, что в составе порошкообразного вещества белого цвета обнаруженного в полиэтиленовом пакетике изъятом 17.04.2019 при проведении личного досмотра ФИО8 выявлено производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,80 грамм (т. 1 л.д. 32-34;57-59);

протоколом осмотра предметов от 01.05.2019, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone SE» с IMEI №, в корпусе черного цвета, изъятый 17.04.2019 года при проведении личного досмотра у ФИО8 (т. 1 л.д. 61-63);

постановлением о признании и приобщении к уголовному дел вещественных доказательств от 01.05.2019, согласно которому был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «iPhone SE» с IMEI №, в корпусе черного цвета, изъятый 17.04.2019 при проведении личного досмотра у ФИО8 (т. 1 л.д. 68); 

протоколом осмотра предметов от 08.05.2019, в соответствии с которым был осмотрен: пакет типа «файл», после проведения экспертизы с наркотическим средством N-метилэфедрон, изъятый 17.04.2019 при проведении личного досмотра у ФИО8 (т. 1 л.д. 80-81);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.05.2019, в соответствии с которым: пакет типа «файл» с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,74 г., изъятый в ходе производства личного досмотра от 17.04.2019, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 83);

протоколом проверки показаний на месте от 10.09.2019, в ходе проведения которого, подозреваемая ФИО8 указала на место совершенного ею преступления, а также рассказал о способе и времени его совершения (т. 1 л.д. 86-88).

Суд считает, что квалификация действий подсудимой органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, дана правильно, суд действия ФИО8 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд пришел к данному выводу на том основании, что объектом совершенного ФИО8 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, является его здоровье, предметом данного преступления - наркотическое средство. При этом, подсудимая является субъектом этого преступления, поскольку на момент его совершения он был вменяемым лицом, достигшим 16 летнего возраста, с которого наступает уголовная ответственность за данное преступление. Также в действиях подсудимой усматривается объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Кроме того, суд усматривает в его действиях субъективную сторону преступления, поскольку ФИО8 осознавала, что совершает указанные незаконные действия с наркотическим средством.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО8 смягчающее наказание обстоятельство, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступления признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимой отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимая совершила преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, положительно характеризуется, её личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, её возраст, состояние её здоровья и семейное положение, является гражданкой РФ, имеющей постоянное место жительство, регистрации и место работы на территории РФ, ранее она не судима, поведение подсудимой после совершения преступления поэтому суд считает, что она не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО8, наказание в виде штрафа, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказания в виде штрафа в размере двадцать пять тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой 0,74 грамма – уничтожить;

мобильный телефон марки «iPhone SE» с IMEI №, в корпусе черного цвета – возвратить ФИО8 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам – наименование получателя платежа- УФК по Краснодарскому краю (УВД по гор. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ИНН- 

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденной, апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: